Hunius Laini 4

Lainus nunii 5

Didacus Laini 6

Rodericus Cido 7

fuit armatus miles f<sup>o</sup>  
Cido

Demum uero cum Rex Alfonso .vi. eundē Rodericū ad Regem Sibilie uassallū mitteret . ut solitum tributum reciperet . euenit ut Roderico morā apud Sibiliā trahēte Rex Granate plurimis nobilibus Cristianis sociatus qui erant ab Hispania exules . durissimū bellū contra regem Sibilie prædictū ageret . Rodericus itaq; ad defensionem Regis Sibilie uassalli regis Alfonsi uiriliter accessit . tādē regē Granate & prædictos nobiles prostrauit & plurimos captiuaui : Rursus maxima ui & arte castrū fortissimum de Alcozer a Mauris cepit & parum post duos Reges Sarracenoꝝ eundē Rodericū in dicto castro obsidentes mirifice deuicit . & ingentia spolia reportauit : post prædicta . bellū campestre tribus uicibus gessit cum Raymundo Comite Barchinone . & rege Denie & tocies eū deuicit : & postremo captiuaui : quē tandē liberaliter relaxauit . Deniq; Petrum regē Aragonū in campo collatis utruq; signis strenuissime deuicit atq; cepit quem cum multis nobilibus domus sue magnifice liberauit : Post has præclaras uictorias & plurima alia quas enarrare operosum foret . cepit sibiq; subiugauit inclitā ciuitatem Valētie . contra quē Rex de Marruecos dictus Vnes . potentissimā ex Africa classē parauit . & tandē obsedit Valentīā quinquagīta millibus equitū & centū millibus peditū : Rodericus uero Cidus non expectata longa obsidione ei animose occurrit . cōmissioq; durissimo bello . Demum ut deo placuit uicti sunt Arabes magna eorū parte cesa & captiuaui Rex uero Vnes percussus sese & quos adunare potuit ad classē recipiētes . patriā infelicitate petierunt : Ipse uero Rex ex uulneribus post paucos dies uitā mestus finiuit : Iniungens Buchar potentissimo fratri suo . ut tante iniurie non inmemor q̄tocius eam uindicaret : Buchar igitur adunata sua potentia Valentiam petit : tante itaq; erant Arabum copie . ut teste

Giliberto qui Africanam historiam contexuit . in castris Regis Buchar magna tentoria quinq; millia reperiēbantur præter Pampiliones innumeros : Cum igitur exercitus Roderici innumeram Maurorum multitudinē expauescerēt : Rodericus ad suos ait finite timere . armorū enim uarietas non militum strenuitas est . quam conspiciatis : adducens illud Titi Quintii consulis Romani qui cum uideret milites suos : ex aduentu exercitus Regis Antiochi in Poloponesum . non parum pauidos ad eos ualde probe & facete ait . Cum Calcede apud hospitem cenarem . mirarerq; multitudinē carniū hospes ad me inquit . eas omnes porcinas esse . sed condimentis atq; apparatibus differre . proinde ait . nec uos admiremini Antiochi copias . nam sagittarii astati . equites . ac pedites . Siri sunt . quos sepe uicisti : nunc tamen solis armis sunt diferentes : Qua spe confortati hostē uicerunt : Hiis igitur dictis contra hostes Rodericus Cidus uiriliter occurrit . ubi accerrime pugnatum est . nec sine ancipiti fortunę uarietate . Nam Sarraceni de multitudine confidētes ac priorē cladē mestissimis animis recolētes in Christianos primos impetus plusq; uiriles dederunt . sed diuino auxilio nostris opem ferente . in progressu prælii imbecilles animos & minusq; femineos habuisse rerū euentus demonstrauit . Nam in eodem bello . Sarraceni uicti & prostrati sunt . habent enim illius temporis annalia ultra xxx . millia in bello occubuisse . præter captiuos & eos qui in mari submersi sunt . Ipseq; Buchar illorū Rex uictus & fugatus infelix euasit : quem cum sui inproperarent q̄ non a Rege : sed apruato homine esset uictus finite inquit talia loqui . non dignitas sed strenuitas uictoriam cōparat . & addit quid enim mirum . si unum Regem uicerit qui plures eadem die . superare solet : nec mihi inquit pudori est . ab eo uincti qui meliorem me fratrem deuicit

nam si uinci oportet . preeligerem abhercule uinci q̄ cum  
 Sardanapalo uincere : Imitatus ē in hiis uerbis Buchar  
 Darium . qui ut ait Quintus Curtius gratum sibi esse  
 aseruit . si Alexandrum uincere non posset . nec sibi de  
 decori putauit q̄ a tali clarissimo duce uinceretur : Rode-  
 ricus igitur deuictis hostibus ex eo bello ditissima spolia  
 assecutus est . de quibus magna oblationes ecclesiis & piis  
 locis deuotissime obtulit . Nec in uita hic gloriosus Dux  
 Arabes deuicit . Sed mortuus ut eius habent annalia :  
 Ex huius Roderici nobili stirpe . procedit nobilis domus  
 de Mendoça ut historie ferunt . hic certe Rodericus  
 Cidus nunq̄ reperitur superatus . sed semper uictor eua-  
 sit : non impar Iulio Cæsari qui ut aiūt signis collatis quin-  
 quages dimicauit & Marco Marcello qui . xxxix . ui-  
 cibus fuit preliatus & totiens uictoria potitus : quibus  
 hic Rodericus inbellado par fuit . In uictoria tanto glo-  
 riosior . quāto illi non pro religione sed pro Caduco . im-  
 perio dimicarunt . hic uero non pro terreno incremento  
 sed fide catholice augmento confluit : Fuit Rodericus  
 tante bonitatis ut quos armis subegit . clementia magis  
 uicerit : Sed ut paucis agamus . quāte excellētie & uirtutis  
 predictus Rodericus Cidus fuit . Inter cetera ex honore  
 ei a Rege Alfonso . vi . filio huius Fernandi prestito . fa-  
 cile cognoscitur : Rodericus enim ex Valentia discedens  
 noningentis electis militibus sociatus . ad curiam Al-  
 fonsi Regis apud Toletum accessit . iustitiam petturus  
 contra infantes Carrionis propter iniurias factas uxori-  
 bus suis filiabus eiusdem Roderici : Alfonso igitur cog-  
 nito aduentu Cidi . obuiam exiit ei honorifice : cui ut  
 ubertorem exhiberet honorē . leuus semper cum eo per  
 totam uiam & urbem incessit eumq̄ usq̄ ad eius hospi-  
 tium sociauit . cunq̄ sequenti die Rodericus Regem in  
 suo palatio uisitasset . quereretur a Rege quoniam in loco

*no q̄ nobilis domus de Men-  
 doça patet a nobili stirpe  
 Cidi*  
*nota*  
Mendoça

se & suos sedere uolebat . ad quem Rex non tam urbane  
 q̄ prudenter . tam ingentia inquit sunt merita uestra ut in  
 nullo alio loco nisi mecum uobis sedere cōueniat . Nam  
 merito sedere debet apud Reges qui solet uincere Reges  
 decernimus igitur sedem uestram contiguam imposterū  
 sedi regie in mediatamq̄ esse debere : lōge certe arbitrato  
 nostro rex Alfōsus moderator prudētiorq̄ fuit q̄ Actius  
 poeta . quem maximus Valerius cōmendare nititur . qui  
 Iulio Cæsari amplissimo ac florentissimo imperatori in  
 collegium poetarum uenienti . non assurrexit . quasi in  
 comparatione studiorum . aliquanto inferior esset Cæsaris  
 maiestas : sed nisi fallor istius humanitas & illius petulā-  
 tia facile ex eo conspicitur : dum iste regia dignitate insig-  
 nitus priuatā uirtutē honorauit . ac ille infime conditionis  
 uir . tante maiestati impudēter non assurrexit : Huius Fer-  
 nandi temporibus sedit in cathedra Petri Romę Iohan-  
 nes . xviii . & Benedictus . viii . fuit maximum scisma in  
 ecclesia dei de quo alibi dicemus . In imperio uero sede-  
 bat Henricus secundus

Capitulum . xxviii . de Sancto . ii . & de preclaris  
 gestis suis & de ceteris occurrentibus suo tempo-  
 re & de eius genealogia

**S** ANTIVS . ii . primogenitus Fernandi . xxviii .  
 Rex fuit a Pelagio primo Rege Hispanie post cla-  
 dem & . lxxiii . ab Athanarico primo Rege Gothorum  
 Cepit autem regnare Anno domini . M . lvii . regnauit  
 annis sex : hic cum Alfonso fratre suo coucertans . reg-  
 nū legionis a patre diuisum ui accepit . Ipse uero Alfonso  
 metu fratris Santii ad Regem Tolleti Maurum . dictū  
 Habalmone se transtulit . qui solenniter est receptus : Eo  
 autem apud Tolletum manente Garsias alter frater se

transiit ad Agarenos regni Cordube . quorum presi-  
dio incepit Portugalam Regi Fernando subiectam in-  
festare . cui occurrit Santius apud Sanctum Anderum  
bello itaq; comisso Santius uincitur & captiuatur simul  
& Nunius de Lara & Garstas de Cabra . plurimis ex  
suis cesis . Garstas tamen uolens uictoria prosequi San-  
tium quattuor suis militibus comisit custodiendum . Interi  
uero nobilis Aluarus Fanes Minaya . qui erat de fide-  
lioribus Santii . recollectis gentibus quas adunare potuit  
circuibat : ut leo rugiens querens dominum suum : que  
ut uidit ait . ad milites custodes Santii . dimittite Regem  
uestrum o proditores : tam animose igitur atq; strenue  
cum illis conseruit . ut eos uicerit illorumq; equos Santio  
& ceteris captis assignauit . qui omnes reassumptis uir-  
bus . ceteros Santii milites dispersos congregant . Interi  
uero nobilis Rodericus Cidus cum tricenis electis mi-  
litibus applicuit . opem laturus Santio : Iterum ergo con-  
fligitur . & post multa Garstas uictus est pariter & cap-  
tuatus . fuit deniq; interfectus infans Santius Nutricius  
& director Garstie & plurimi alii : Garstas utiq; scuit ui-  
cere . sed nesciuit uictoria uti : Nec enim parum esse de-  
buit uincere . a quo uiribus uinci debuit : sed uerum est  
quia ut ait Valerius . sepe uictor ab ipsa uictoria uinci-  
tur . Idq; accidit cum uictor inmoderate ipsam uictoria  
ad insolentiam uertit . ut enim idem Valerius subdit .  
Decet uictorem uictoriam temperare . & insolentes ani-  
mositatis impetus . cum pietate & ratione ab animo co-  
hibere : quia ut aiunt ipsa optatissima uictoria . modera-  
tione temperari desiderat : fatemur uincere egregium  
est sed superuincere inuidiosum : Hinc alius ex sapien-  
tibus ait . quia uictoria assequi gloriosum est : sed uicto-  
riam insequi periculosum : libuerat enim Regi Garstie .  
reliquias ipsas uictorie non prosequi . aut humanitatis

intuitu . aut quo testes superessent uictorie sue : sed iuste  
ab ipsis belli fragmentis fractus & superatus est : qui ui-  
cto quippe & captiuato principali hoste : ymo fratre .  
contentus non est . nec enim modo hostem sed & fratrem  
persequeretur : quare hostilem decuit animum deponere  
ac aduersam calamitatem . fraternis lacrimis deplorare :  
non penitus exterminare : memor illius prudentissimi  
ducis Abner . quem libri Regum comemorant . qui ait  
ad Ioab . nunquid usq; ad internitionem tuus mucro  
desuiet ? An ignoras q; periculosa sit desperatio ? & sub-  
dit usq; quo non dimittis prosequi fratrem tuum ? sed iam  
ad Santium reuertamur . qui potius ultima uictoria :  
Garstiam captiuum apud Lunam castrum in Asturiis  
uinculis trudit : Hic Santius terras sororis uoluit occu-  
pare . & cum Hurracam sororem conclusam apud Ga-  
moran teneret a quodam uellido proditore proditore .  
est interfectus . proditorem autem ipsum Rodericus Ci-  
dus insequens interfecit : Proditor inquam putabat se  
rem gratam fecisse Hurrace . sorori illius : tamen acerbis-  
sime tulit . & uindictam operam dedit imitata magnum  
Alexandrum qui teste . Q. Curtio familiare proditorem  
atq; interfectorem Darii in uindictam proditoris fratri  
Darii concessit trucidandum : dicens falli eos qui ab eo  
proditoris premium expectarent . Imo uiolate fidei ne-  
minem actiorem fore uindictam q; seipsum : Santius itaq;  
sic in regna & fratrum dominia ambiens uita caruit atq;  
regnis : parum imitatus Scipionem Africanum qui adeo  
Lello caritate fraterna coniunctus erat : ut supplex roga-  
ret Senatum ne prouintie fors : que a fratre suo eripienda  
erat ad eum transiret dicens dignitates fratribus se optare  
non eripere : Santio itaq; sine liberis decedente magna-  
tes regnorum Alonsum qui a facie fratris ad Regem  
Sarracenorum apud Tolletum confugerat per nuntium

Minaya

periculosadeperatio

uellido proditor

secretissimum reuocarunt. Tandem Alfonsus prestito iuramento q̄ Regi Tolleti & filio suo amicus esset liber permissus est ad regna accedere qui obtento regno quod perdiderat atq̄ etiam regnū fratris ac imperii diadema accepit. ut infra dicemus: Huius Santii tempore sedit Romę. Victor. ii. qui imperiali fauore factus est Papa & Stephanus. ix. & Benedictus. x. & Nicolaus. ii. & Alexander. ii. In imperio uero sedebat Henricus. iiii. hic fuit filius Henrici. iii. imperatoris: hic suscepto imperio secundum Sicardum patrem suum cepit ac in uinculis mori fecit. Quare iusto dei iudicio punitus est quia patrem debonestauit: nusq̄ aut raro legitur tale facinus nisi de Ioue qui saturnū patrem captiuauit & regno spoliavit si fabulis credimus. Mitridates etiam regnandi gratia contra patrem dimicauit. & Sarsaster cōtra Tigranem patrem Armenie Regem pugnavit. Decessit enim sine filio successit ei Lotharius Dux Saxonie

**Capitulum. xxix. de Alfonso sexto qui. xviii. loco post cladem Hispanie regnavit & quomodo ab eo Reges Portugalie ortum & initium habuerunt & de uxoribus & prole Alfonsi. & quomodo recuperavit Tolletum & alia loca a Mauris & qualiter ecclesia Tolletana ex Mesquita fuit consecrata & de hiis que ob eam rem acciderunt & de preclaris uictoriis & uirtutibus eius**

**AA** LFONSVS. vi. filius Fernandi & frater Santii xxviii. loco regnavit post cladem & lxx. post Athanaricū primum Regem Gothorum: Incepit autem regnare Anno domini. Mill. lxxviii. Regnavit annis xliiii. Ex hoc descenderunt Reges Portugalie ut statim dicemus & supra diximus. In prima parte. capitulo xii.

*Ab isto rege alfonso  
huerunt initium Regis  
portugalie  
regis*

ubi egimus de origine Regum Portugalie & aliorum Regum Hispanie hic igitur Alfonsus filium masculum non genuit. Sed plures filias reliquit ex sex uxoribus. Ex prima procreauit Hurracham. ex aliis uero genuit alias filias. ex quarū una que fuit Sarracena filia Regis Sibilie uocata gaida ad fidem conuersa maria cognominata genuit infantem Santium qui in quodam prelio occisus est ut statim dicemus. Ex quadam uero concubina genuit Therastiam que nupsit Henrico Comiti Lothoringie & dedit eis in dotem partem Galette que nunc Portugalia uocatur ex quibus descendunt Portugalie Reges. Nam ille Henricus Comes fuit pater primi Regis Portugalie. Hic Alfonsus. vi. Rex Castellę Tolletanam urbem uariis uastationibus fatigatam post longam obsidionem obtinuit. modo qui sequitur. Regnabat enim Alfonsi tempore in Tolletto Alemaymon Rex Sarracenorum qui singulari federe & amicitia Alfonsi uinctus erat adeo ut Alfonsus ipse iurauerat eundem Regem & filium suum iuuare & in uita eorum protegere: idq̄ sibi fideliter obseruauit: Verum uita functis eodem Alemaymon & filio Alfonsus solutus a fide prestata durissimum bellum gessit contra eandem urbem. Tandē necessitate famis uenerunt Sarraceni in ditionē Alfonsi: eo pacto ut Sarraceni ipsi tanq̄ cives & uassalli manerēt in urbe retinerentq̄ domos & agros: Rursus illesa eis maneret Mesquita maior eiusdem urbis. arces uero & cętera omnia ad manus Alfonsi dederunt: Decreuit igitur Alfonsus in eadem urbe dimittere Reginā uxorem suam & Bernardum electum Tolletanum: ipse uero pro occurrentibus rebus ad regnum legionis se trāstulit: Interim itaq̄ Regina ipsa spiritu dei uigorata & Bernardus quadā in tempesta nocte multis Cristianis sociata militibus. Mesquitā Sarracenorū ingrediuntur:

*Mo p̄ncipiu diuisionis  
portugalie a castella*

*Mesquita Tolletana in eade  
si in consecrata regine indu  
tra*

que ex pulsus cunctis Machometi spurcitiis in ecclesiam sancte Marie dedicata & per Bernardum deuotissime consecrata est. altareque erectum & inibi celebrauit Archiepiscopus: Sarraceni uero ruptis uestibus simul & in ternis uisceribus plurimum fuerunt conturbati: & illico lamentabiles querelas per suos Legatos apud Regem fecerunt. Quare Alfonso accerrime iratus & uehementer contra Reginam & electum indignatus est: Itaque cunctis dimissis rebus Toletum celerrimo gressu peccit: de liberauerat enim & firmo animo fixerat Reginam & Archiepiscopum publice interficere: Et quia sciebat plurimos Barones pro Regina & electo fore exoratuos: Iurauit Rex presentibus legatis Sarracenorum nihil facere eorum que pro parte Regine & Archiepiscopi sibi foret pettum: dicebat enim iniuriam non Sarracenis sed eidem Regi fuisse factam: asserens quia cum omnis rex non nisi pacto & fide subditorum regnet indigne Rex appellari potest: qui pacta & fidem subditis non seruat. tandem Regina & electus intelligentes Regem tam acriter esse commotum. clerum & omnes religiosos processionaliter & Regis filiam inductam cinere & alio in medio processionis incedentem premiserunt: quos cum Rex uidisset ut erat deuotissimus descendit de equo ut sacris solitam reuerentiam ageret. & cum filiam conspexisset nulla paterna pietate flexus: Vah. inquit matrem sociabis in morte: Iurauit nil agere eorum que pettura es: Filia uero que iuramentum nouerat instructa quid diceret peto inquit domine mi Rex ut Reginam tibi terreno Regi. non parentem sed celesti Regi fidelem simul & Archiepiscopum illico interficias: tunc Rex obstupuit quinimo tam pia sagacitate deuictus ad filiam ait: liberaisti o filia a morte matrem sed perpetuo maritali carebit consortio. nedum enim uerba expleuit & uidit uniuersos

Sarracenos utriusque sexus sibi obuiam facientes: qui mutato proposito regi supplicarunt ut omnino regine & Archiepiscopo ueniam daret. asserentes multis retro diebus per certum uaticinium idipsum nutu diuino futurum esse: tunc Rex penitus placatus acquieuit precibus supplicanti & letus intrauit ciuitatem primo tamen ecclesiam ex Mequita consecratam deuote uisitans: in medio porte reginam sacco inductam & Archiepiscopum pontificalibus ornatum inuenit: qui regi aiunt peccauimus in te o Rex sed oramus considera peccati causam & finem respice: Rursus quia felix est culpa que tam insigne templum meruit obtinere: Felix paucorum transgressio: qua multorum peccata purgantur Tunc Rex manus presulis deosculans: Reginam amplectens regale palatium peccit: commendanda est industria filie Regis qua perniciosum Regis iuramentum. in matris beneficium uertit: Imitata Anaximenem preceptorum Alexandri. Cum enim teste maximo Valerio ipse preceptor occurrisset Alexandro festinanti ad excidium cuiusdam rebellis urbis grece: cum primum eum Alexander uidit. timens ne ire sue preces opponeret iurauit non se facturum quod peccisset: tunc Anaximenes obsecro inquit ut urbem dirruas. qua solerti industria ciuitas liberata est: Postquam uero Rex Alfonso Toletum & ad iacenta loca fidei lucro dedisset mansit aliquodiu apud eandem urbem regiam cum magna nobilium & militum copia: Verum milites eius balneis & delitiis plus solito se dedere: quemadmodum in eadem urbe Tolletana Sarraceni agere soliti erant: Cum igitur quidam Barbari dicti Alarabes ex Africa transissent uastassentque prouintiam Carthaginensem: exercitus Alfonsi eis occurrit & peccatis Christiani populi. apud Alcazar de Consuegra uicti & prostrati sunt: Ibi quoque interfectus fuit Satus infans filius Alfonsi occubuerunt etiam septem nobilissimi Comites a quo tristi uentu locus ille. usque in hodiernum diem uocatus est septem

comitū: Rex uero filii mortē equanimiter tolleravit: uerū tamē cū inuestigasset Rex solertissime cur nā milites arma & bellicos labores . non satis ferrēt a sapiētibus respōsum est causam fore potissimā . quia plus solito milites luxurie & balneis uacabāt: Iussit igitur Rex ut omnia balnea destruerētur: prohibens libidines ac delittas . quę militum corpora simul & animos effemināt: Demum induxit hastiludia torneamēta & alia bellica exercitia: qua solertia pristinas uires milites recuperarūt: Imitatus est rex Alfonsus Scipionē consulē in Hispania qui ut ait Valerius & recitat Augustinus . ix. de ciuitate dei . ut fortissimos numātinorū spiritus contunderet iussit . ut omnia quę uoluptatis causa cōparata erāt: auferētur: quo effectū est ut duobus millibus Scorthorū a castris expulsis sic Romanorū exercitus a tali . luxurie Sentine uacuatus recreata uirtute animosam Numantiam deleuit

Capitulum . xxx . de Geloyra & Hurracha filiabus Alfonsi & de prole earum & quomodo Alfonsus Rex Aragonum duxit uxore Hurrachā & de eius impudicitia & qualiter uterq; cōiunx propter irreuerentiā ecclesie pessima morte obierūt & quomodo Aragonenses quendam a se in Regem electum regno priuarūt & Ramirū monachū in regē exererūt.

**C**ETERVM Alfōsus cernēs se filiis masculis orbātū auiditate procreādi filios futuros regni successorē quandā nobilē duxit cōcubinā dictā Ximenā nunēs . ex qua genuit Alfonsū Iordanis sic appellatū quia in flumine iordanis fuit baptizatus: Nā ipsa cū Comite p̄dicto uiro suo Siria transsectauit: tēpore illius maximi pasagii . in quo Raymūdo Comite & Duce Iherusalē Tripolim & Antiochiam lucro fidei acreuerūt . Hic igitur Alfōsus

de quo agimus Hispaniarū decus & lumen fuit dextera eius p̄sidium patrię ut Macedonum Alexander . ut Epirotarū Pyrrhus ut hebreorum Moyses | Iosue | & Geodeon . ut deniq; illius antique Hispanie Vrinātus: qui tot cladibus romanos afflixit; & nouissime ut Rodericus Cidus campiator ac Fernandus . iii . de quo in suo loco dicitur: Plurimas deniq; alias uirtutes Alfonsi narrat Rodericus Archiepiscopus in sua historia: Tempore huius Alfonsi: Rodericus Cidus ualentā acquisiuit: de cuius uictoriis & clarissimis gestis diximus supra sub Fernādo primo patre huius Alfonsi: Hic autem Alfonsus iam in senio constitutus cum filios non haberet masculos filiam eius Vrracam uiduam: quam ex Regina cōstantia genuerat & quam Raymundo Comiti Barchione uxore dederat mortuo Comite qui filium Alfonsum reliquit Alfonsus Regi Aragonum matrimonio copulauit: ex quo nullum filium suscepit ymo plurimum cum ea discors fuit pro eo quia ut dicitur inhonestam uitam ducebat: q̄ rem tarde intellexit Rex: palā enim de eius impudicitia dicebatur: Ipse tamen ignorabat: quia teste Seneca nouissimi incōmoda domus nostre didicimus: Nec aliter de Metella uxore Sille narrat Ieronymus cuius tam nota erat impudicitia ut Athenis cantaretur quod Sylla ignorabat: quinimo secreta pudenda domus sue . non aliter q̄ hostium conuitio didicit: Nec aliter accidit Gneo Pompeio uictori urbis: qui impudicissimā uxore sortitus est . Ferunt historie quosdam familiares Alfōsi ei suasse ut Vrracam uxorem tantopere impudicā repudiaret . ad quos ille probe & facete ait illud Marci Antonini Cēsaris: cum enim uxorem de adulterio suspectam haberet suaderentq; plurimi ut eam repudio daret: Ille dixisse fertur . Si uxorem dimittimus reddamus & dotem: Dos autem erat imperium: Alfonsus igitur post

alviciarius

*Dee Bar Zelone  
& Ramon p̄dicto  
alviciarius*

*Nouissimi Incomoda domus  
nostre didicimus*

*de l'or*

multa præclara opera ad dei cultum & ad fidei defensionem  
gesta obiit morte comuni & apud monasterium sancti  
Facundi una cum Gayda alias dicta Maria sepultus est  
fertur enim eum ante recepisse habitum monachalem: fide  
tamen ob fratris sui Santii timorem. Hic magnus edifi  
cator fuit ecclesiarum: Reparauit enim ecclesiam Toletanã  
Instituit burgen. utranque mirifice dotauit: Post mortem  
uero Alfonsi. vi. prædicti Regis Castellæ. Alfonsus rex  
Aragonum in regnis Castellæ & legionis temptauit reg  
nare propter uxorem & fuit non parua discordia aliis fa  
uentibus Regi Aragonum: aliis præsidia ferentibus Al  
fonso filio Vrrace. Tandem post plurima dissidia & bella  
obtinuit Alfonsus filius Comitis & Vrrace: Ferunt His  
panorum annalia hanc Vrracã irreuerentem fuisse ecclesiis  
& piis locis. Sæpe sacro templa spoliando & ecclesie mi  
nistros uituperando & capiendo: Quare iustissime acerr  
imas suorum sacrilegiorum penas soluit: Cum enim bellum  
gereret contra Alfonsum imperatorem filium suum in  
gressa est monasterium sancti ysidori legionem. atque a mo  
nachis importune petebat pecunias: Cum uero illi dice  
rent se non habere: Iussit militibus ut ecclesiam spoliarent  
ornamentis & calicibus: illi non sunt ausi: Quare ipsa  
indignata templum cunctis iocalibus spoliavit: Cum uero  
egrederetur limen ianue media crepuit cunctis uiden  
tibus & iudicia dei laudantibus: nec dissimili morte inte  
riit: Alfonsus Rex Aragonum. maritus Vrrace: Fer  
tur enim multa sacrilegia perpetrasse: ecclesias spoliasse:  
& ob eam rem: creditur diuino iudicio punitum esse: Nam  
ultimo bello quod contra Sarracenos apud fragã conse  
ruit occisus est & ut ait Rodericus Toletanus nulla eius  
uestigia reperta sunt: eodem Alfonso Rege Aragonum  
sic interfecto. ut ait Lucas Tudem. nonnulli proceres &  
Barones regni Aragonie decreuerunt eligere quendam

*hinc m. n. p. d. ab. 5.*

*crepuit regina Vrraca  
in ecclesia sancti ysidori legionem*

nobilem appellatum Petrum Tares: multorum iudicio  
probum: Qui ut se uidit in regio trono se supra se extulit:  
Incepit enim despiciere nobiles regni & leges ac consue  
tudines patrias abrogare: Cum igitur pro more regni  
curie generales tenerentur essentque Barones & nobiles  
uocati: plurimi Aragonenses & Nauarri: qui primo  
uenerant. non exierunt ut est moris Regi nouo obuiam  
nisi solus unus miles uocatus Petrus Tigon: ceteri uero  
petierunt Regis palatium ut uiderent an aliquod curiali  
tatis signum Rex eis ageret: Ille uero indignatus iussit  
portas palatii sibi claudi: Barones uero & nobiles sequenti  
die curias sine Rege celebrarunt: atque in primis Petrum  
Tares titulo & regno pellere decreuerunt quia cum in  
honore esset. non intellexit: Sed uerum est illud Aristo  
telis quia magistratus uirum ostendit: Non parum pe  
riculi est priuatos homines in magnis magistratibus non  
expertos subito ad regale fastigium sublimare: Nam te  
ste philosopho. Nuper ditati & exaltati nesciunt ferre  
magnas fortunas. Quinymo ut plurimum sunt despectui  
Dedignantur enim amicos priores: notos ignorant:  
histriones honorant: Comites contempnunt: grandia  
loquuntur: sublimia meditantur. rationi subesse non pa  
cuntur: præesse moliuntur: sunt denique subditis honerost  
omnibus infesti: Quare ut inquit Seneca talibus repete  
exaltatis facilius est potentiam amittere quam acquirere: Ex  
pullo igitur Petro Tares regnicole Aragonie communi  
consensu reuocarunt a monasterio Ramirum monachum  
presbiterum filium legitimum Santii Regis Aragonum  
& fratrem Alfonsi sine filiis premortui: cui dederunt  
nobilem uxorem uidelicet filiam Raymundi Comitis  
Pictauieni. optentaque dispensatione apostolica genuit uni  
cam filiam: Sed non putamus alienum a proposito fore  
breui diserere: quid interim Ramiro & nobilibus suis

*vide dicta notata*

*Ramirus monach*

acciderit: Narrant enim Hispanorum annalia Ramirum  
fuisse probum uirum & penitus diuine contemplationi  
deditum: sed ualde simplicem agibiliū in expertū: Con-  
tingit autem ut necessariū bellum contra Sarracenos con-  
fereret. Ille uero armorum & equitandi usu expertus equū  
ascendit: Nobiles uero scutum in manu eius leua posu-  
erunt & lanceam in dextera: Rursus dixerunt ei ut brid-  
dam siue frenum caperet; Ille uero ponite inquit in ore  
quia utraq; manus occupata est: & ita actū est: Tandem  
Sarracenos uiriliter aggreditur: & eos strenue deuicit:  
nihilominus nonnulli Barones de huiusmodi actu & ce-  
teris simplicitatibus tam assiduo & irreuerēter irridebāt:  
ut Ramirus ferre equo animo non posset: Quare depo-  
sita monachali simplicitate animū induit plusq; militare  
Nam undecim nobiles ad se apud Hoscā uocatos Gladi-  
o ferre fecit: & ad superstites ait in uulgarī Hispanico  
Non Sabe La uolpeia con quien trobeia, quod est dicere  
Nescit uulpecula cum quo ludit: Quo terribili exemplo  
ceteri perterriti nedum ab irrisione cessarunt: sed et insi-  
dias parabant: Ramirus uero se & regnū Alfonso. viii  
Regi Castellę dicto imperatori recomisit quousq; filia  
eius fuit nubilis quam accepit uxorem Raymūdus Co-  
mes Barchinone: qui postea fuit Rex Aragonum &  
Comes Barchinone: Deinde dictus Ramirus donauit  
eidem Regi Castellę Soriam cum districtu: quę ante ad  
regnum Aragonie pertinebat: Cunctis igitur peccatis  
Ramirus rediit: ad monasterium ubi celēbem uitam  
egit: Barones ergo ac nobiles Aragonie: quo pacto  
non incusent Regem irridentes non facile inuenio.  
Scio scriptum esse non irridebis homines in amaritu-  
dine animi sui. Vnde de Regibus uidetur dictum  
illud ysaye: Illudam illusores eorum & iterum abhomi-  
natio domini: omnis illusor: & rursus sapiens irridētes

Vnde Job  
irridētes

erūt deridētes sine honore: Deniq; scio iuuenes irridētes  
Heliseum urfi lacerarunt: sed & uiri Sadoch irriserunt  
principē Gedeonem sed luerunt penas: Gegabel quoq;  
irrisit Acab qui pessima morte obiit: Verūtamenē quomo-  
do Regem a tanta crudelitate excusē ignoro: presertim  
in monachali innocentia nutritū: qui sepe illud Seneca  
legerat: nondū felix es si te turba nō deriserit si uis beatus  
esse cogita hoc primū cōtēpnere contemni: & iterū idem  
Seneca ad honesta uadenti cōtēpnendus est ipse cōtēptus  
& Cicero nemo contemni timet. nisi qui se cōtēpnendū  
arbitratur. Hoc tempore sedit Romę Gregorius. vii. &  
Victor. iii. & Urbanus. ii. In sede uero imperii Henr-  
ricus. v. filius Friderici primi: Hic fuit coronatus a Ce-  
lestino mortuus est in Sicilia: quo mortuo orta est dis-  
senso in imperio quibusdam eligentibus Ottonē filium  
ducis Saxonie: Aliis uero Philippum fratrem quondam  
Henrici Imperatoris.

**C**apitulum. xxxi. de Alfonso. vii. intitulato im-  
peratore qui. xxix. loco post cladem regnauit &  
quomodo regna iterum diuisit & de clarissimis  
gestis suis.

**A**LFONSVS. vii. p̄dictus nepos Alfonsi ex  
filia intitulatus imperator Hispaniarum. xxix.  
Rex fuit a Pelagio primo rege post Hispanie excidiū &  
lxxvi. post Athanaricū primū regem Gothoy. Incepit  
regnare Anno domini. M. cviii. regnauit ānis. li. hic  
diuisit iterū regna: nam in regno Castellę instituit primo-  
genitū Santū: in regno legionis Fernandū secūdo natū  
Diuisio siue particio regni & si plerunq; fiat ex uoluntate  
dei aut uindictis aut p̄sentia disidia tollentis ut inquit  
Augustinus simpliciter tamen regnorū diuisio minime  
ad perpetuitatē regni cedere cōpertū est regnū quidē teste  
philosopho nō nisi unitate firmatur: hic pro benedictione.

ceji vnde ferebat

singulari deus in uno principatu unicum principem constituit: dicente scriptura per prophetam: adducam uos de medio nationum in gentem unam: & rex unus erit omnibus imperans: quemadmodum pro maledictione datum est ut regnum diuidatur quia ut ait Sapiens: propter peccata populi multi principes eius: Sic propter scelera salomonis & filii Ieroboan eius regnum diuisum est: fatemur tamen quia non nunquam ad uitanda inter fratres intestina dissidia expedit regna inter eos partiri idque plurimi imperatores fecere ut supra diximus: Quae siquidem regnorum particio & discordiis protunc occurrentibus prouidere uideatur. maiores tamen timentur inquietudines: Adde quia facilius partes diuise ab hostibus inuaduntur quam totum in unitate roboratum: Hic igitur Alfonso regna diuisit: In qua re dum filii presentibus prouidit: futura scadala non uitauit: quousque regna iterum unita fuere ut inferius tangemus: Hic fuit uir bonus strenuus & mansuetus multa castra & oppida a Mauris signanter calatraua cum adiacentibus sue ditioni subiecit: huius Alfonso tempore mortuo Alfonso Rege Aragonum & substituto ei Ramiro monacho fratre suo: Alfonso Rex Hispaniarum cepit Aragoniam infestare: & ciuitates ac castra citra Hiberum occupauit: tandem in concordiam redierunt: ut Rex Aragonum predictam patriam in feudo teneret a Rege Hispaniarum essetque ei pro dictis locis uassallus: quod fideliter obseruauit: usque ad obsidionem Conche: in qua fertur Alfonso regi Aragonum Homagium remisisse: hic se imperatorem Hispaniarum appellauit: Nam principatum tenebat a mari oceano usque ad mare mediterraneum: Sortitus est Alfonso duas uxores Berengariam atque Vrracam: Ex Berengaria genuit Santium & Fernandum: Helisabet & Beatricem: Hec itaque Beatrix nupsit Ludouico regi Frantie: Fuit hic Rex Alfonso gloriosus & uirtuosus magnas prouincias & urbes